
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DETERMINAZIONE Uff.TECNICO
Settore URBANISTICA

Numero 5 del 07-02-20
Reg.Gen.61

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: INTERVENTI  PER  LA SICUREZZA SUL LAVORO. INCARICO

RSPP  E MEDICO COMPETENTE.  DETERMINA A CONTRARRE
E IMPEGNO SPESA ANNO 2020.

----------------------------------------------------------------------
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SETTORE IV

  Vista la detrminazione del Sindaco n. 4 del 30.1.2015 che nomina
l'ing. Brunacci Emanuele Datore di Lavoro ai sensi dell'art. 2 comma 1
lett. b) del D. Lgs. 81/2008 CON NOTIFICA DELL'ATTO DEL 16.2.2015;
   Preso atto della ricerca di mercato informale  da cui è

risultata più conveniente l'offerta del sig. Luca Centanni per
l'incarico triennale rinnovabile (contratto n. 3132 del 7.1.2020 ) di
responsabile del servizio prevenzione e protezione per il Comune in
quanto in possesso dei requisiti professionali previsti dalla
nornmativa;
Visti inoltre gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto

2000 (T.U.E.L.);
Vista inoltre la convenienza dell'importo richiesto dal dott.

Folisi di Cingoli per l'effettuazione della sorveglianza sanitaria in
qualità di medico competente, a seguito di sondaggio speditivo di
mercato;
Dato atto che il medico competente di cui agli artt. 39 e 41 del

D.Lgs. n. 81/2008 e s.m., incaricato dell'esecuzione degli
accertamenti sanitari ex art.41, dovrà  effettuare  le visite mediche
per i dipendenti comunali, obbligatorie in base a quanto prescritto
dalla normativa in materia, oltre ad ulteriori attività in relazione a
visite ambientali e collaborazione nell'attività di formazione e
informazione dei dipendenti di cui al Capo VI dell’ex D.Lgs. n.
626/1994 e s.m.;
Visti, in particolare, gli artt. 41 e ss. del suddetto decreto che

disciplinano la sorveglianza sanitaria per i lavoratori dipendenti;
Ritenuta la propria competenza, come statuito dalla deliberazione

di G.M. n. 1 del 10/01/2020, con la quale si è approvato il  P.E.G.
per l'esercizio finanziario in corso e si sono attribuiti i capitoli
di spesa ai responsabili degli uffici e dei servizi ai sensi dell'art.
169 del T.U.E.L.;
Visto il D. Lgs. n. 50/2016 ed in particolare il comm 2 dell'art.

32 che prevede la determina a contrarre per l'affidamento dei
contratti pubblici individuando gli elementi essenziali del  contratto
e i criteri di selezione degli operatori  e delle offerte;
Considerato che per contratti di valore inferiore ai 40.000,00 € è

possibile procedere tramite affidamento diretto anche senza confronto
competitivo tra due o più imprese purchè la stazione appaltante adotti
una determina a contrarre, o atto equivalente che contenga i seguenti
dati: oggetto degli affidamenti è l'assolvimento degli adempimenti di
legge per la sicurezza sul lavoro; l'importo previsto è di complessivi
€ 5.000,00; i professionisti incaricati sono il dott. Folisi Pirluigi
di Cingoli e il perito Centanni Luca; le ragioni della scelta sono la
continuità dei controlli e la conoscenza del territorio e delle
persone soggette a controllo, la vantaggiosità dei prezzi offerti e la
particolare competenza nelle materie affidate;
Ravvisata, pertanto, la necessità e la legittimità del presente

provvedimento sia in ordine all'impegno spesa presunto per l'anno in
corso, che alla liquidazione delle spese al medico competente ed allo
RSPP per le visite medico-specialistiche e le altre attività
professionali da effettuare, oltre alla fornitura di DD.PP.II. ex
artt.74 e ss. D.Lgs. n. 81/2008 e s.m., secondo le necessità e le
priorità che sono state e verranno individuate dallo stesso RSPP,
avendo già provveduto questo Ente a dotare gli operai esterni di nuovo

DETERMINE UFF.URBANISTICA n. 5 del 07-02-2020 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

vestiario ad alta visibilità e antinfortunistico;
Visto il vigente regolamento di disciplina degli acquisti, le

forniture ed i servizi da eseguirsi in economia;
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del T.U.E.L.,

rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del
settore, secondo gli obiettivi predeterminati dalla G.M. con il P.E.G.
- esercizio finanziario 2020 in qualità di "datore di lavoro"
dell'Ente;

D E T E R M I N A

1)l'espletamento della procedura per l'affidamento diretto dgli
incarichi di medico competente in materia di sicurezza sul lavoro al
dott. Folisi Pierluigi e di RSSP a Centanni Luca per una spesa
complessiva di € 5.000,00;
2)Di impegnare la somma presunta di Euro 5.000,00 per gli

interventi per la sicurezza sul lavoro, per le motivazioni di cui in
premessa, per  gli accertamenti sanitari del Medico competente ed
incaricato RSPP per le ulteriori attività svolte, nonché per alcuni
acquisti e forniture di materiali primo soccorso, vestiario esterni e
altri DD.PP.II. individuati, come priorità , dal RSPP dell'Ente,
Centanni Srl di Cingoli;
 3) Di imputare la spesa complessiva di Euro 5.000,00   sul Cap.

187/10 "Interventi per la sicurezza sul lavoro incarichi RSPP" del
corrente bilancio, che presenta la dovuta disponibilità;
4) Di comunicare il presente atto al servizio finanziario per

l'attestazione di copertura finanziaria di cui all'art. 151, comma 4
del T.U.E.L. e per i provvedimenti di competenza, disponendo la
pubblicazione all'Albo Pretorio.

     IL RESPONSABILE SETTORE IV
          DATORE DI LAVORO
      (Ing. Emanuele BRUNACCI)

DETERMINE UFF.URBANISTICA n. 5 del 07-02-2020 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'art.35 del vigente Regolamento di contabilità , si
attesta la copertura finanziaria in relazione a quanto disposto con il
presente provvedimento.

Cingoli: .........
Il Responsabile del servizio finanziario

Dr. BACELLI Rino

PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL'ART.46 DELLO STATUTO COMUNALE

Il presente atto é stato pubblicato all'Albo Pretorio per dieci
giorni ed é stato depositato,in copia, presso la segreteria comunale.

Cingoli.........
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssa Stella SABBATINI

DETERMINE UFF.URBANISTICA n. 5 del 07-02-2020 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI


